



Órgão Oficial Eletrônico

Município de Quarto Centenário – PR

De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA Nº. 108/2022-PMQC, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA FABRIMAQ TORNEARIA DE MAQUINAS AGRICOLAS E INDUSTRIAL EIRELI - ME.

São partes integrantes deste instrumento: como **CONTRATANTE**, o **MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o **SR. WILSON AKIO ABE**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade Nº. 3.971.307-1 SESP/PR e inscrito no CPF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, e como **CONTRATADA**, a empresa **FABRIMAQ TORNEARIA DE MAQUINAS AGRICOLAS E INDUSTRIAL EIRELI - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 11.365.900/0001-59, estabelecida na Rua Hugo Frank, nº. 752 - Barracão Industrial, Parque Industrial, na cidade de Pato Bragado, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. **ALEXANDRE CABREIRA DA SILVA**, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 7.328.253-5/SSP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 032.488.929-19, residente e domiciliado na cidade de Pato Bragado, Estado do Paraná, firmam o presente **TERMO ADITIVO** ao **CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA Nº. 108/2022-PMQC**, de acordo com os autos do **Protocolo Nº. 996/2022-1** e normas contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por finalidade a **supressão de itens contratados e o acréscimo de itens (não previstos no contrato original)**, objetivando a conclusão da **EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIOS PARA ABASTECEDOUROS**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA SUPRESSÃO

Fica suprimido do contrato original, o valor total de **R\$ 24.691,55 (vinte e quatro mil, seiscentos e noventa e um reais e cinquenta e cinco centavos) equivalente à 24,95%**, conforme anexo I, deste instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS ACRÉSCIMOS

Fica acrescido no contrato, o valor total de **R\$ 39.734,68 (trinta e nove mil, setecentos e trinta e quatro reais e sessenta e oito centavos) equivalente à 15,50%**, conforme anexo I, deste instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL



Órgão Oficial Eletrônico

Município de Quarto Centenário – PR

De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 65, §1º da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem justas e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias, de igual forma e teor, para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo.

Quarto Centenário/PR, 25 de abril de 2023.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
CONTRATANTE

ALEXANDRE CABREIRA DA SILVA
Representante Legal
FABRIMAQ TORNEARIA DE MAQUINAS
AGRICOLAS E INDUSTRIAL EIRELI - ME
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. _____
Nome:
CPF:

2. _____
Nome:
CPF:



Órgão Oficial Eletrônico

Município de Quarto Centenário – PR

De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

ANEXO I – PLANILHA ORÇAMENTARIA REFERENTE AO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA Nº. 108/2022-PMQC

CAIXA

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Unificado - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0000000.00	Nº SICONV 000000	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO	APÉLIDO DO EMPREENDIMENTO EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIOS PARA ABASTECEDOUROS
LOCALIDADE SINAPI CURITEBA	DATA BASE 02.22 (N DES.)	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO 0 EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fornecedor	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIOS PARA ABASTECEDOUROS							174.312,72
1. ABASTECEDOURO CASA BRANCA							42.904,60
1.1. INFRAESTRUTURA							6.074,11
1.1.1. 4 ESTACAS 500X625							2.820,60
1.1.1.1.	SINAPI	101174	ESTACA BRIGA DE CONCRETO, DIAMETRO DE 25CM, ESCAVADO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF. 05/2020	M	30,00	94,02	2.820,60
1.1.2. BLOCO DE CONCRETO ARMADO 150X150X60							3.253,51
1.1.2.1.	SINAPI	95952	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, FCK = 25 MPa. GRADIL E PORTÃO	M3	1,35	2.410,01	3.253,51
1.2. ALAMBRADO EM MOLDURAS DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF. 05/2018 - GLOSA PARCIAL							3.201,00
1.2.0.1.	SINAPI	98522	ALAMBRADO EM MOLDURAS DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF. 05/2018 - GLOSA PARCIAL	M	12,00	192,77	2.313,24
1.2.0.2.	SINAPI	102362	PORTÃO COMPOSTO DE TELA METÁLICA TIPO ALAMBRADO, COM ESTRUTURA DE AÇO TUBULAR - GLOSA PARCIAL	M2	4,00	221,94	887,76
1.3. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E LÓGICA							8.443,01
1.3.1. ENTRADA DE ENERGIA							2.497,43
1.3.1.1.	SINAPI	101501	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM² E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSIVE O POSTE DE CONCRETO). AF. 07/2020 P	UN	1,00	1.933,73	1.933,73
1.3.1.2.	SINAPI	100578	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CÁRGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUSIVE FORNECIMENTO). AF. 19/2019	UN	1,00	563,70	563,70
1.3.2. ELETRODUTOS							147,90
1.3.2.1.	SINAPI	97670	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	M	6,00	24,65	147,90
1.3.3. CAIXAS PARA ELETRODUTOS							59,73
1.3.3.1.	SINAPI	43429	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, SEM FUNDO, QUADRADA, DIMENSÕES DE 0,30 X 0,30 X 0,30 M	UN	1,00	59,73	59,73
1.3.4. CABOS							138,96
1.3.4.1.	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	18,00	7,72	138,96
1.3.5. MOTOBOMBA 2HP							5.598,00
1.3.5.1.	SINAPI	750	BOMBA SUBMERSA PARA POÇOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELÉTRICA, TRIFÁSICA, POTÊNCIA 1,97 HP, 20 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE UMA POLEGADA E MEIA, HMQ = 18 M/ 5,40 M3/H A 164 M/ 0,80 M3/H	UN	1,00	5.598,99	5.598,99
1.4. INSTALAÇÕES HIDRAULICAS							25.186,48

PM/3.0.4

1 / 6



Órgão Oficial Eletrônico

Município de Quarto Centenário – PR

De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

CAIXA

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Orçamento Licitado - OGU

Grav do Selo

#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0000000-00	Nº SICOMV 000000	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO	APÉLIDO DO EMPREENDIMENTO EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIOS PARA ABASTECEDOUROS	Nº CTEF 0
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 02/22 (N.DES.)	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO 0 EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL	

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIOS PARA ABASTECEDOUROS								174.312,72
1.4.1. TUBULAÇÃO HIDRÁULICA								329,04
1.4.1.1.	SINAPI	91788	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, À GUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUNDA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	6,00	54,84	329,04	RA
1.4.2. REGISTROS, VALVULAS								214,40
1.4.2.1.	SINAPI-I	11671	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 2", COM CORPO DIVIDIDO	UN	2,00	107,20	214,40	RA
1.4.3. RESERVATÓRIOS								24.643,04
1.4.3.1.	COTAÇÃO	006	RESERVATÓRIO TUBULAR, TIPO TULIPA, 15.000L, EM AÇO, PARA Á GUA POTÁVEL, INCLUI TRANSPORTE E INSTALAÇÃO	UN	1,00	24.643,04	24.643,04	RA
2. RESERVATÓRIO ZE FRANCO								48.768,84
2.1. INFRAESTRUTURA								6.074,11
2.1.1. 4 ESTACAS 500X025								2.820,60
2.1.1.1.	SINAPI	101174	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL, COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	30,00	94,02	2.820,60	RA
2.1.2. BLOCO DE CONCRETO ARMADO 150X150X60								3.253,51
2.1.2.1.	SINAPI	95952	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, FCK = 25 MPa.	M3	1,35	2.410,01	3.253,51	RA
2.2. GRADIL E PORTÃO								3.201,00
2.2.0.1.	SINAPI	98522	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF_05/2018 - GLOSA PARCIAL	M	12,00	192,77	2.313,24	RA
2.2.0.2.	SINAPI	102362	PORTÃO COMPOSTO DE TELA METÁLICA TIPO ALAMBRADO, COM ESTRUTURA DE AÇO TUBULAR - GLOSA PARCIAL	M2	4,00	221,94	887,76	RA
2.3. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E LÓGICA								8.443,01
2.3.1. ENTRADA DE ENERGIA								2.497,43
2.3.1.1.	SINAPI	101501	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_P	UN	1,00	1.933,73	1.933,73	RA
2.3.1.2.	SINAPI	100578	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UN	1,00	563,70	563,70	RA
2.3.2. ELETRODUTOS								147,90
2.3.2.1.	SINAPI	97670	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	6,00	24,65	147,90	RA
2.3.3. CAIXAS PARA ELETRODUTOS								59,73

PM/3.0.4

2 / 6



Órgão Oficial Eletrônico

Município de Quarto Centenário – PR

De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

CAIXA

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Orçamento Licitado - OGU

Grau do Siglo

#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0000000-00	Nº SICOMV 000000	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO	APÉLIDO DO EMPREENDIMENTO EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIOS PARA ABASTECEDOUROS
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE (02/22 IN DES.)	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO 0 EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIOS PARA ABASTECEDOUROS							
2.3.3.1.	SINAPI-I	43429	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO, SEM FUNDO, QUADRADA, DIMENSÕES DE 0,30 X 0,30 X 0,30 M	UN	1,00	59,73	59,73
2.3.4.			CABOS			-	138,96
2.3.4.1.	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	18,00	7,72	138,96
2.3.5.			MOTOBOMBA 2HP			-	5.598,99
2.3.5.1.	SINAPI-I	759	BOMBA SUBMERSA PARA POÇOS TUBULARES PROFUNDOS DIÂMETRO DE 4 POLEGADAS, ELÉTRICA, TRIFÁSICA, POTÊNCIA 1,97 HP, 20 ESTÁGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIÂMETRO DE UMA POLEGADA E MEIA, HMC = 18 M / 5,49 M3/H À 164 M / 0,80 M3/H	UN	1,00	5.598,99	5.598,99
2.4.			INSTALAÇÕES HIDRAULICAS			-	31.850,72
2.4.1.			TUBULAÇÃO HIDRAULICA			-	329,04
2.4.1.1.	SINAPI	91788	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, À GUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF. 10/2015	M	6,00	54,84	329,04
2.4.2.			REGISTROS, VALVULAS			-	214,40
2.4.2.1.	SINAPI-I	11671	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCAVEL, DN 2", COM CORPO DIVIDIDO	UN	2,00	107,20	214,40
2.4.3.			RESERVATÓRIOS			-	30.507,28
2.4.3.1.	Cotação	007	RESERVATÓRIO TUBULAR, TIPO TULIPA, 20.000L, EM AÇO, PARA À GUA POTÁVEL, INCLUI TRANSPORTE E INSTALAÇÃO	UN	1,00	30.507,28	30.507,28
3.			RESERVATÓRIO PORTO 2			-	42.904,80
3.1.			INFRAESTRUTURA			-	6.074,11
3.1.1.			4 ESTACAS 500X025			-	2.820,60
3.1.1.1.	SINAPI	101174	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL, COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF. 05/2009	M	30,00	94,02	2.820,60
3.1.2.			BLOCO DE CONCRETO ARMADO 150X150X60			-	3.253,51
3.1.2.1.	SINAPI	95952	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, FCK = 25 MPa.	M3	1,35	2.410,01	3.253,51
3.2.			GRADIL E PORTÃO			-	3.201,00
3.2.0.1.	SINAPI	98522	ALAMBRAÇÃO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF. 05/2018 - GLOSA PARCIAL	M	12,00	192,77	2.313,24
3.2.0.2.	SINAPI	102362	PORTÃO COMPOSTO DE TELA METÁLICA TIPO ALAMBRAÇO, COM ESTRUTURA DE AÇO TUBULAR - GLOSA PARCIAL	M2	4,00	221,94	887,76
3.3.			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E LÓGICA			-	8.443,01
3.3.1.			TRANSFORMADOR			-	-

PM3.0.4

3 / 6



Órgão Oficial Eletrônico

Município de Quarto Centenário – PR

De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

CAIXA

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - OGU

Grav de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0000000-00	Nº SICOMV 000000	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO	APÉLIDO DO EMPREENDIMENTO EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIOS PARA ABASTECEDOUROS
LOCALIDADE SINAPI CURITEBA	DATA BASE 02.22 (N DES.)	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO 0 EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIOS PARA ABASTECEDOUROS								174.912,78
-	SINAPI-I	12076	TRANSFORMADOR TRIFÁSICO DE DISTRIBUIÇÃO, POTENCIA DE 15 KVA, TENSÃO NOMINAL DE 15 KV, TENSÃO SECUNDARIA DE 220/127V, EM OLEO ISOLANTE TIPO MINERAL - ITEM GLOSADO	LIN	-	8.148,83	-	RA
3.3.2.			ENTRADA DE ENERGIA			-	2.497,43	
3.3.2.1.	SINAPI	101501	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUITIR, CABO DE 10 MM² E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUI O POSTE DE CONCRETO), AF_ 02/2020_P	LIN	1,00	1.933,73	1.933,73	RA
3.3.2.2.	SINAPI	100578	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO), AF_ 11/2019	LIN	1,00	563,70	563,70	RA
3.3.3.			ELETRODUTOS			-	147,90	
3.3.3.1.	SINAPI	97670	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_ 12/2021	M	6,00	24,65	147,90	RA
3.3.4.			CAIXAS PARA ELETRODUTOS			-	59,73	
3.3.4.1.	SINAPI-I	43429	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, SEM FUNDO, QUADRADA, DIMENSÕES DE 0,30 X 0,30 X 0,30 M	LIN	1,00	59,73	59,73	RA
3.3.5.			CABOS			-	138,96	
3.3.5.1.	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_ 12/2015	M	18,00	7,72	138,96	RA
3.3.6.			MOTOBOMBA 2HP			-	5.598,99	
3.3.6.1.	SINAPI-I	759	BOMBA SUBMERSA PARA POÇOS TUBULARES PROFUNDOS DIÂMETRO DE 4 POLEGADAS, ELÉTRICA, TRIFÁSICA, POTÊNCIA 1,97 HP, 20 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIÂMETRO DE UMA POLEGADA E MEIA, H/MQ - 18 M/ 5,40 M³/H A 164 M/ 0,80 M³/H	LIN	1,00	5.598,99	5.598,99	RA
3.4.			INSTALAÇÕES HIDRAULICAS			-	25.196,48	
3.4.1.			TUBULAÇÃO HIDRAULICA			-	329,04	
3.4.1.1.	SINAPI	91788	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, À GUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS, AF_ 10/2015	M	6,00	54,84	329,04	RA
3.4.2.			REGISTROS, VALVULAS			-	214,40	
3.4.2.1.	SINAPI-I	11671	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, ROSCA VEL, DN 2", COM CORPO DIVIDIDO	LIN	2,00	107,20	214,40	RA
3.4.3.			RESERVATÓRIOS			-	24.643,04	
3.4.3.1.	COTAÇÃO	006	RESERVATÓRIO TUBULAR, TIPO TULIPA, 15.000L, EM AÇO, PARA Á GUA POTÁVEL, INCLUI TRANSPORTE E INSTALAÇÃO	LIN	1,00	24.643,04	24.643,04	RA
3.			1º ADITIVO			-	39.734,88	
3.1.			LANÇAMENTO BOMBA E ASSENTAMENTO DE TUBULAÇÃO PORTO II			-	12.418,95	

PM/3.0.4

4 / 6



Órgão Oficial Eletrônico

Município de Quarto Centenário – PR

De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

CAIXA

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0000000-00	Nº SICOMV 000000	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIOS PARA ABASTECEDOUROS
LOCALIDADE SINAPI CURITEBA	DATA BASE 02-22 (N DES.)	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO 0 EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIOS PARA ABASTECEDOUROS										
4.1.0.1.	Composição	02	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBULAÇÃO GEOTEXIL EM POÇO ARTESIANO COM 78 METROS DE PROFUNDIDADE, PAINEL DE COMANDO INCLUSO, CABO PP3X6 INCLUSO, TAMPA E ACESSÓRIOS INCLUSOS - BOMBA NÃO INCLUSA	und	1,00			10.409,95	10.409,95	RA
4.1.0.2.	Composição	03	ASSENTAMENTO DE TUBULAÇÃO DE ÁGUA, INTALADA EM RAMAL DO POÇO ARTESIANO ATÉ GALVIA D'ÁGUA, SOMENTE INSTALAÇÃO E ASSENTAMENTO, SEM ESCAVAÇÃO, SEM REATERRO, SEM BERÇO DE ÁREA E SEM MATERIAL.	M	820,00			2,45	2.009,00	RA
4.2.			LANÇAMENTO BOMBA E ASSENTAMENTO DE TUBULAÇÃO CASA BRANCA					-	10.488,35	
4.2.0.1.	Composição	02	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBULAÇÃO GEOTEXIL EM POÇO ARTESIANO COM 78 METROS DE PROFUNDIDADE, PAINEL DE COMANDO INCLUSO, CABO PP3X6 INCLUSO, TAMPA E ACESSÓRIOS INCLUSOS - BOMBA NÃO INCLUSA	und	1,00			10.409,95	10.409,95	RA
4.2.0.2.	Composição	03	ASSENTAMENTO DE TUBULAÇÃO DE ÁGUA, INTALADA EM RAMAL DO POÇO ARTESIANO ATÉ GALVIA D'ÁGUA, SOMENTE INSTALAÇÃO E ASSENTAMENTO, SEM ESCAVAÇÃO, SEM REATERRO, SEM BERÇO DE ÁREA E SEM MATERIAL.	M	32,00			2,45	78,40	RA
4.3.			LANÇAMENTO BOMBA E ASSENTAMENTO DE TUBULAÇÃO ZÉ FRANCO					-	16.827,38	
4.3.0.1.	Composição	01	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBULAÇÃO GEOTEXIL EM POÇO ARTESIANO COM 112 METROS DE PROFUNDIDADE, PAINEL DE COMANDO INCLUSO, CABO PP3X6 INCLUSO, TAMPA E ACESSÓRIOS INCLUSOS - BOMBA NÃO INCLUSA	und	1,00			16.827,38	16.827,38	RA

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.
Siglas da Composição do Investimento: RA - Razoio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

QUARTO CENTENÁRIO
Local

Responsável Técnico
Nome: EDUARDO FERREIRA APOLINÁRIO

PM/3.0.4

5 / 6



Órgão Oficial Eletrônico

Município de Quarto Centenário – PR

De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

CAIXA

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0000000-00	Nº SICOMV 000000	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO	APÉLIDO DO EMPREENDIMENTO EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIOS PARA ABASTECEDOUROS
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 02-22 (N DES.)	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO 0 EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fornecedor	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIOS PARA ABASTECEDOUROS							174.312,72

Quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023

CREA/CAU: A71197-7

ART/RRT: 0



Órgão Oficial Eletrônico

Município de Quarto Centenário – PR

De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O **MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO**, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, **ratifica** o **TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2023**, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme quadro abaixo:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2023 NÚMERO DO PROCESSO Nº 62/2023	
CONTRATADA(O): NEUSA CAVALCANT DE OLIVEIRA 30694256900	CNPJ/MF: 41.371.554/0001-82
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO DE AMBIENTE, EM EVENTO REFERENTE AS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR.	
VALOR TOTAL: R\$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)	
DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2023	
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.	

Paço Municipal "29 de Abril"
Quarto Centenário/PR, 25 de abril de 2023

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal



Órgão Oficial Eletrônico

Município de Quarto Centenário – PR

De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

EDITAL Nº 098/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2017 - EFETIVO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, **WILSON AKIO ABE**, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE:

CONVOCAR:

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público instituído através do Edital nº 001/2017, classificação final Edital nº 017/2017 e homologado pelo Decreto nº 1022/2017, relacionado no Anexo Único deste Edital.

II - O candidato convocado deverá apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da Administração, **de 26 de abril a 03 de maio de 2023**, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem providenciados.

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato deverá apresentar-se no departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação **de 04 a 15 de maio de 2023**.

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do Município de Quarto Centenário e no Site <http://www.quartocentenario.pr.gov.br/>.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário – Paraná, 25 de abril de 2023.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal



Órgão Oficial Eletrônico

Município de Quarto Centenário – PR

De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

EDITAL Nº 098/2023

ANEXO ÚNICO

CARGO: AJUDANTE GERAL.

Nº inscrição	NOME DO CANDIDATO
1924296	SUZIANE DOS SANTOS DE CARVALHO



Órgão Oficial Eletrônico

Município de Quarto Centenário – PR

De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1156

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

CARLOS AUGUSTO DA SILVA
Secretário Municipal da Fazenda Interino